
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 50 Data 19-04-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA STRAGIUDIZIALE A SEGUITO

NOTIFICA ATTO DI DIFFIDA E MASSA IN MORA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO A
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor CECCOMANCINI ROCCO in qualità di VICESINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 02-04-2021 al prot.nr. 1828 è pervenuta una diffida e messa in
mora nei confronti del Comune di Cerreto di Spoleto, ai sensi e per gli effetti degli artt.
1460 e 1454 del codice civile, a firma dell’Avvocato Francesco Liguori, per conto della
ditta –Omissis;

Dato atto che la nota sopra riportata riguarda il contratto di appalto repertorio 2094 del
05/08/2020 “Riqualificazione della Strada comunale della Madonna del Monte -
Fergino - Forcatura”, stipulato a seguito di aggiudicazione definitiva con determina
Responsabile Area Tecnica del D.D. n. 193 del 29/06/2020;

Tenuto conto che nella diffida si richiede che il Comune di Cerreto Spoleto, in persona
del legale rappresentante in carica, del Responsabile del Procedimento e del Direttore
Lavori affinché, per quanto di ragione e competenza, provvedano:
1) all’immediata risoluzione di tutti gli ostacoli che si frappongono al regolare sviluppo
di lavori provvedendo, innanzitutto, all’immediata adozione ed approvazione di una

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



adeguata perizia di variante che recepisca, nel rispetto delle vigenti norme di legge e di
contratto, tutte le opere e lavorazioni necessarie al fine di consentire la regolare
realizzazione dell’opera, formalizzando nelle more la necessaria sospensione dei lavori;
2) a procedere alla contabilizzazione di tutte le opere sino ad oggi eseguite
dall’appaltatore emettendo tutti gli atti contabili stabiliti dalla legge e conseguentemente
provvedano al relativo pagamento.

Dato atto che il Responsabile del procedimento e il Direttori lavori hanno contestato
quanto sostenuto dal legale della ditta e con comunicazione del Responsabile Area
Tecnica del 15.04.2021 prot. 2180, l’impresa è stata formalmente diffidata alla ripresa
dei lavori, pena la risoluzione contrattuale;

Considerata la complessità tecnica e giuridica della questione che potrebbe comportare
un pregiudizio considerevole per gli interessi dell’Ente,si ritiene opportuno attivare
un’assistenza legale, di natura stragiudiziale;

Dato atto che il Comune di Cerreto di Spoleto non dispone, all’interno della sua
struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni,
per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;

Viste le linee guida n° 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

Dato atto che il compenso spettante al prefato professionista sarà pattuito e impegnato
con successiva determina del Responsabile Area Amministrativa e si procederà alla
sottoscrizione del disciplinare di incarico per prestazioni professionali – Patto sui
compensi e/o di quota lite per incarico legale, sarà quantificato secondo le tariffe
professionali minime di cui al D.M. della Giustizia n. 55 del 10.3.2014 aggiornate al
D.M. n. 37/2018, riguarderà l’intero grado di giudizio omnicomprensivo, di oneri di
legge ivi incluse eventuali spese;

Ritenuto, pertanto, opportuno:di dare indirizzo al Responsabile Area Amministrativa
di conferire il servizio di supporto legale stragiudiziale a tutela degli interessi del
Comune

Visto:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

di dare indirizzo al Responsabile Area Amministrativa di conferire opportuno1.
incarico di assistenza legale di natura stragiudiziale per la tutela degli interessi
dell’Ente a seguito della diffida e messa in mora effettuata nei confronti del
Comune di Cerreto di Spoleto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1460 e 1454

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



del codice civile, a firma dell’Avvocato Francesco Liguori, per conto della ditta
–Omissis-.
Di prevedere una spesa per tale affidamento di servizi legali di circa €. 2.000.2.

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo. 18/08/2000 n. 267.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to CECCOMANCINI ROCCO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 07-05-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 07-05-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 07-05-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


